关于申报2015年度浙江省哲学社会科学重点研究基地         浙江省非洲研究中心课题的通知

各有关单位：
    2015年度浙江省哲学社会科学重点研究基地——浙江省非洲研究中心课题（以下简称“基地课题”）申报工作已启动，根据《关于做好2015年度浙江省哲学社会科学重点研究（培育）基地课题申报工作的通知》相关精神，现将本中心课题申报工作有关事项通知如下：
一、选题方向
非洲研究中心基地课题下设非洲政治、经济与中非关系研究和非洲教育、历史与文化研究两大研究方向。申报者应以服务国家外交战略、服务浙江省经济社会发展为目标，围绕基地设定的研究方向，参照《2015年度浙江省非洲研究中心课题申报指南》申报相关研究课题，也可参照指南自行设计研究课题。
二、课题性质
基地立项课题为省哲社规划课题。
三、经费资助
本年度立项课题分重点课题和一般课题两类，重点课题给予5万元的资助经费，一般课题给予2万元的资助经费。课题获批准后先拨付50%的经费，结题后拨付余下经费。

四、课题管理
本基地研究课题申报工作严格遵循“公平、公正、公开”的原则，采取两轮评审制。通过中心与省社科联专家组两轮评审的，由省社科发展规划领导小组确认为省哲社规划课题。只通过中心专家组评审的，择优列为基地自设课题；如不愿列为基地自设课题，请事先声明。立项课题管理、鉴定等按《浙江省哲学社会科学规划课题管理办法》和本基地课题管理办法执行。立项课题负责人须与中心签订《课题立项协议书》，并严格按照《课题立项协议书》的相关约定执行。

五、申报要求
1.申请者必须从事实际研究工作并承担和组织课题的实施，每位课题负责人只能向一个基地申请一项课题，否则取消申报资格。已承担国家社科基金项目、省社科规划课题未完成者，不得申报本年度基地课题（以系列著作的形式申报课题的基地负责人或学术带头人不受限）。
2.应用对策研究类课题的成果形式包括研究报告，结题时须有相应级别的实际工作部门采纳证明或领导批示；基础理论研究类课题的成果形式包括专著（工具书）或论文，结题时须公开出版或发表。
3.应用对策研究类课题完成时间一般不超过1年，不接受延期申请；基础理论研究类课题完成时间一般不超过3年。研究时间从2015年10月起算。
六、申报时间与材料要求
课题申报书、论证活页可从浙江社科网下载，网址：http://www.zjskw.gov.cn。申报书和活页的电子稿发送至电子邮箱znuyyj@zjnu.cn，纸质稿（其中申报书3份、活页11份，均双面打印，中缝装订）送交至浙江省非洲研究中心办公室。通讯地址：浙江省金华市迎宾大道688号浙江师范大学非洲研究院208室，邮编：321004。
本次课题申报材料截止时间为6月23日，逾期不再受理。未尽事宜请联系：叶老师，联系电话：0579-82286082， 传真：0579-82286091。
附件：

2015年度浙江省非洲研究中心课题申报指南

1. 当代非洲马克思主义与左翼思潮发展现状研究

2. 当代非洲政治理论与社会思潮研究

3. 当代非洲政治思潮重要文献汇编

4. 当代非洲国际关系理论研究

5. 当代非洲本土化民主政治发展进程研究

6. 外部力量对非洲国家建构的影响研究

7. 非洲安全问题与中非安全合作研究（可分领域、分国别）

8. 中非产能合作路径、重点与政策研究

9. 非洲新型城市化研究（可分领域、分国别）

10.非洲农业、农村、农民问题研究（可分国别）

11.非洲贫困问题与中非减贫合作研究（可分领域、分国别）

12.国际对非投资与金融合作研究（可分领域、分国别）

13.非洲农林发展现状与国际合作研究

14.中国发展道路与发展经验在非洲影响调查与研究

15.中非发展合作视角下的新发展经济学建构研究

16.中国安保企业走进非洲：战略与对策研究

17.中国在非洲开展基础设施建设的风险防范研究

18.面向非洲市场的浙江外贸战略提升研究

19.非洲国家公共卫生治理体制现状与问题研究

20.中国支持非洲国家建设公共卫生治理体系研究

21.中国企业在非法律环境调研与对策研究

22.中国民间资本投资非洲的法律风险防控

23.东非印度洋沿岸国家经济发展及与中国合作问题研究

24.非洲教育发展研究（可分领域、分国别）

25.中非教育合作的理论、战略与政策研究（可分领域与国别）

26.当代中国与非洲文学交流研究

27.当代非洲国家种族与族群关系研究

28.非洲少数民族治理问题研究

29.非洲人类学的历史、现状与反思
30.非洲与非裔文学的翻译与研究
31.当代中非关系编年史

32.“中国非洲学”人才培养模式创新研究

33.中国对非援助文献资料汇编

34.中国对非援助数据库的开发与建设

35.非洲宗教研究（可分领域与国别）

36.当代非洲艺术研究与中非艺术交流
37.非洲对世界现代体育的贡献研究
38.非洲国家对华舆情跟踪与编纂

39.中国大学在非洲影响力调研及对策研究

40.提升中国文化在非洲传播成效与影响研究

41.来华留学生回国后发展状况调查与研究

42.非洲华人新移民研究（分国别、实证研究）

43.在华非洲移民研究（不同群体、个案研究）